ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

17.03.2023											№ 291

Об информации об итогах реализации
муниципальной программы Ханты-
Мансийского района «Устойчивое
развитие коренных малочисленных
народов Севера на территории Ханты-
Мансийского района на 2022 - 2025 годы»
за 2022 год

	В целях осуществления контрольной деятельности Думы Ханты-Мансийского района, в соответствии со статьями 53-55 Регламента Думы Ханты-Мансийского района, утвержденного решением Думы Ханты-Мансийского района от  06.09.2016 № 615, заслушав информацию об итогах реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера на территории Ханты-Мансийского района на 2022 - 2025 годы» за 2022 год, руководствуясь частью 1 статьи 31 Устава Ханты-Мансийского района,

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять к сведению информацию об итогах реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера на территории Ханты-Мансийского района на 2022 - 2025 годы» за 2022 год согласно приложению к настоящему решению.

Председатель Думы
Ханты-Мансийского района							Е.А. Данилова
[bookmark: _GoBack]17.03.2023

Приложение
к решению Думы
Ханты-Мансийского района
от 17.03.2023 № 291

Информация
 об итогах реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера на территории Ханты-Мансийского района на 2022 - 2025 годы» за 2022 год

Муниципальная программа «Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера на территории Ханты-Мансийского района на 2022 - 2025 годы» (далее – Программа) утверждена постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 1 декабря 2021 года № 307.
Цель Программы:
Содействие самобытному социально-экономическому и культурному развитию коренных малочисленных народов Севера, защита их исконной среды обитания, традиционного образа жизни, хозяйственной деятельности и промыслов.
Создание оптимальных условий для устойчивого экономического и социально-культурного развития коренных малочисленных народов Севера на основе рационального природопользования, сохранения исконной среды обитания, традиционной культуры и быта малочисленных народов.
Создание условий для развития туризма общинами и представителями коренных малочисленных народов Севера.
В 2022 году на реализацию мероприятий Программы предусмотрены финансовые средства в сумме 11 904,20 тыс. рублей, в том числе:
бюджет автономного округа – 2 954,20 тыс. рублей;
бюджет района – 8 950,0 тыс. рублей.
На 01.01.2023 исполнение мероприятий Программы составило 8 104,6 тыс. рублей (68,08% от плана на год), в том числе, средства бюджета автономного округа в сумме 2 954,2 тыс. рублей (100 % от плана на год), средства бюджета района в сумме 5 150,4 тыс. рублей (57,54% от плана на год).
В рамках исполнения переданного отдельного государственного полномочия по поддержке коренных малочисленных народов Севера средства бюджета автономного округа направлены на выплату субсидий 26 субъектам в общей сумме 2 954,20 тыс. рублей, в том числе:
- 16 субъектам – на компенсацию расходов на приобретение материально-технических средств (2 226,9 тыс. рублей);
- 9 субъектам – на предоставление субсидии на продукцию охоты (719,3 тыс. рублей);
  - 1 субъекту – на компенсацию расходов на оплату обучения правилам безопасного обращения с оружием (8,0 тыс. рублей).
Средства бюджета района – 1 350,0 тыс. рублей направлены на организацию и проведение мероприятий:
окружного конкурса оленеводов;
межмуниципальных соревнований по охотничьему биатлону;
участие в мероприятиях фестиваля «Спасти и Сохранить»;
изготовление презентационной, полиграфической, сувенирной продукции, информационных материалов, направленных на обеспечение правовой информации для граждан КМНС.
Средства предприятий недропользователей в сумме 3 700,3 тыс. рублей направлены:
1 866,0 тыс. рублей на обустройство этнографического парка в с.п. Кышик. Построены: дом, лабаз, туалет.
250,0 тыс. рублей на разработку проектно-сметной документации по мероприятию «капитальный ремонт здания центра национальных культур в с.п. Кышик».
1 584,3 тыс. рублей на укрепление материально-технической базы МБУ ХМР «Досуговый центр «Имитуй».
Реализация мероприятий Программы в отчетном периоде была направлена на достижение целевых показателей.
За 2022 год:
- количество граждан из числа коренных малочисленных народов Севера, получивших знания по фольклору, ремеслам, традиционным промыслам и навыкам, языкам коренных малочисленных народов Севера составило 10 человек (или 100% от плана на год);
- количество организованных мероприятий (выставок, конференций, совещаний, форумов), направленных на продвижение туристского потенциала составило 3 единицы (или 100% от плана на год);
- количество вновь зарегистрированных самозанятых, субъектов малого предпринимательства, НКО из числа граждан, относящихся к коренным малочисленным народам Севера составило 5 единиц (или 100 % от плана на год);
- количество национальных общин и организаций, осуществляющих традиционную хозяйственную деятельность и занимающихся традиционными промыслами коренных малочисленных народов Севера составило 30 единиц (или 100 % от плана на год);
- доля национальных общин и организаций, осуществляющих традиционную хозяйственную деятельность и занимающихся традиционными промыслами коренных малочисленных народов Севера, получивших поддержку на развитие традиционных отраслей хозяйства составила 4% (или 100 % от плана на год);
- количество пользователей территориями традиционного природопользования из числа коренных малочисленных народов Севера и лиц, не относящихся к коренным малочисленным народам Севера, но ведущих традиционные виды хозяйственной деятельности составило 351 человек (или 100 % от плана на год);
- доля семей, осуществляющих традиционную хозяйственную деятельность составила 62% (или 100 % от плана на год);
- количество точек коллективного доступа к сети Интернет составило 1 единица (или 100 % от плана на год);
- доля граждан из числа коренных малочисленных народов Севера, удовлетворенных качеством реализуемых мероприятий, направленных на поддержку экономического и социального развития коренных малочисленных народов, в общем количестве опрошенных лиц, относящихся к коренным малочисленным народам Севера составила 100 % (или 100 % от плана на год).
	Финансовое исполнение Программы мероприятий в 2022 году представлено в приложении 1.
Исполнение целевых показателей по Программе за 2022 год представлено в приложении 2.

2
Приложение 1
к информации об итогах реализации муниципальной программы
Ханты-Мансийского района «Устойчивое развитие коренных
малочисленных народов Севера на территории Ханты-
Мансийского района на 2022 - 2025 годы» за 2022 год

Финансовое исполнение Программы за 2022 год

	№ основного мероприя
тия
	Мероприятия муниципальной программы
	Источники финансирования
	Сумма, тыс. рублей
	%
исполнения
	Краткий результат реализации

	предусмотрено утвержденной муниципальной программой
	фактически исполнено

	1
	Муниципальная программа «Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера на территории Ханты-Мансийского района на 2022-2025 годы»
	всего
	11 904,20
	8 104,60
	68,08

	бюджет автономного округа
	2 954,20
	2 954,20
	100,0

	бюджет района
	8 950,00
	5 150,40
	57,55

	Справочно: средства предприятий недропользователей
	7 500,00
	3 700,30
	49,30

	1.
	Основное мероприятие «Поддержка юридических и физических лиц из числа коренных малочисленных народов Севера, осуществляющих традиционную хозяйственную деятельность»
	бюджет автономного округа
	2 954,20
	2 954,20
	100,0

	1.1
	Поддержка на продукцию охоты
	бюджет автономного округа
	719,30
	719,30
	100,0
	Поддержка оказана 9 субъектам

	1.2
	Поддержка на обустройство земельных участков территорий традиционного природопользования, лесных участков, предназначенных для ведения традиционной хозяйственной деятельности, компенсации расходов на приобретение материально-технических средств, на приобретение северных оленей
	бюджет автономного округа
	2 226,9
	2 226,8
	100,0
	Поддержка оказана 16 субъектам

	1.3
	Поддержка на компенсации расходов на оплату обучения правилам безопасного обращения с оружием, управлению самоходными машинами категории «А», управлению маломерными судами и на оплату проезда к месту нахождения организаций, имеющих право проводить указанные виды обучения, и обратно
	бюджет автономного округа
	8,00
	8,00
	100,0
	Поддержка оказана 1 субъекту

	1.4
	Единовременная финансовая помощь молодым специалистам из числа коренных малочисленных народов Севера, работающим в местах традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности, на обустройство быта
	бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	Заявлений не поступало

	2
	Основное мероприятие «Организация и проведение мероприятий, направленных на сохранение и развитие самобытной культуры, традиционного образа жизни, национальных видов спорта коренных малочисленных народов Севера»
	бюджет района
	1 350,00
	1 350,00
	100,0

	2.1
	Организация и проведение мероприятий районного уровня, направленных на сохранение и развитие традиционной культуры, национальных видов спорта коренных малочисленных народов Севера (субсидия, передаваемая СО НКО)
	бюджет района
	300,00
	300,00
	100,0
	Организация и участие представителей из числа КМНС на Конкурсе профессионального мастерства среди оленеводов на Кубок Губернатора Югры. Команда Ханты-Мансийского района заняла II место в конкурсе «Лучшее национальное блюдо»

	2.2
	Организация и проведение мероприятий районного уровня, направленных на развитие традиционной хозяйственной деятельности, туризма и участия в них представителей КМНС (субсидия, передаваемая НКО)
	бюджет района
	900,00
	900,00
	100,0
	Организация и проведение в 2022 году (а в перспективе ежегодно) межмуниципальных соревнований по охотничьему биатлону на площадке, расположенной на территории базы отдыха «Остяко-Вогульск». Участие приняло 4 команды из 4 МО

	2.3
	Субсидии на реализацию проектов представителей из числа КМНС, в том числе направленных на поддержание межнационального и межконфессионального мира и согласия, развитию межнационального сотрудничества (субсидия, передаваемая НКО)
	бюджет района
	150,00
	150,00
	100,0
	Организация, проведение экологического фестиваля «Спасти и сохранить» на территории с.п. Шапша

	3
	Основное мероприятие «Реализация проектов, способствующих развитию национальных культур, этнографичского туризма»
	бюджет района
	7 600,00
	3 800,30
	50,0

	средства предприятий недропользователей
	7 500,00
	3 700,30
	49,30

	3.1
	Обустройство этнографического парка в с. Кышик
	бюджет района
	2 000,00
	1 866,00
	93,30
	Идет обустройство музея под открытым небом путем расширения площади музея. Построены жилой дом, лабаз, туалет.

	средства предприятий недропользователей
	2 000,00
	1 866,00
	93,30

	3.2
	Капитальный ремонт здания центра национальных культур в с. Кышик
	бюджет района
	3 000,00
	250,00
	8,30
	Подготовлена проектно-сметная документация на ремонт канализации. В марте 2023 будет объявлен аукцион на проведение работ.

	средства предприятий недропользователей
	3 000,00
	250,00
	8,30

	3.3
	Изготовление презентационной полиграфической, сувенирной продукции, информационных материалов, направленных на обеспечение правовой информации для граждан КМНС
	бюджет района
	100,00
	100,0
	100,0
	Изготовлены буклеты, содержащие информацию о мерах поддержки КМНС на муниципальном уровне.

	3.4
	Укрепление материально-технической базы МБУ ХМР «Досуговый центр «Имитуй»
	бюджет района
	2 500,00
	1 584,30
	63,30
	Приобретено 2 снегохода «Тайга». В 2023 году будет приобретена моторная лодка.

	средства предприятий недропользователей
	2 500,00
	1 584,30
	63,30

Приложение 2
 к информации об итогах реализации муниципальной программы
Ханты-Мансийского района «Устойчивое развитие коренных
малочисленных народов Севера на территории Ханты-
Мансийского района на 2022 - 2025 годы» за 2022 год

Исполнение целевых показателей Программы за 2022 год

	№ п/п
	Результаты реализации муниципальной программы
	Ед. изм.
	Значение показателя
на 2022 год
	Исполнение
на 01.01.2023
	% исполнения

	1.
	Количество граждан из числа коренных малочисленных народов Севера, получивших знания по фольклору, ремеслам, традиционным промыслам и навыкам, языкам коренных малочисленных народов Севера
	человек
	10
	10
	100,0

	2.
	Количество организованных мероприятий (выставок, конференций, совещаний, форумов), направленных на продвижение туристского потенциала
	единиц
	3
	3
	100,0

	3.
	Количество вновь зарегистрированных самозанятых, субъектов малого предпринимательства, НКО из числа граждан, относящихся к коренным малочисленным народам Севера
	единиц
	5
	5
	100,0

	4.
	Количество национальных общин и организаций, осуществляющих традиционную хозяйственную деятельность и занимающихся традиционными промыслами коренных малочисленных 5.народов Севера
	единиц
	30
	30
	100,0

	5.
	Доля национальных общин и организаций, осуществляющих традиционную хозяйственную деятельность и занимающихся традиционными промыслами коренных малочисленных народов Севера, получивших поддержку на развитие традиционных отраслей хозяйства
	%
	4
	4
	100,0

	6.
	Количество пользователей территориями традиционного природопользования из числа коренных малочисленных народов Севера и лиц, не относящихся к коренным малочисленным народам Севера, но ведущих традиционные виды хозяйственной деятельности
	человек
	351
	351
	100,0

	7.
	Доля семей, осуществляющих традиционную хозяйственную деятельность
	%
	62
	62
	100,0

	8.
	Количество точек коллективного доступа к сети Интернет
	единиц
	1
	1
	100,0

	9.
	Доля граждан из числа коренных малочисленных народов Севера, удовлетворенных качеством реализуемых мероприятий, направленных на поддержку экономического и социального развития коренных малочисленных народов, в общем количестве опрошенных лиц, относящихся к коренным малочисленным народам Севера
	%
	100
	100
	100,0

5
11